
diário oficial Nº 34.932   81Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 1226/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/397805;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Marapanim no período de 13 à 27/04/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, e Operação de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programção da DTO, em especial a 
Semana Santa e Tiradentes.

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202 /1

Ederson José da Silva e Silva 57202063 /1
Edimilson Silva Sousa 57227294 /1

Evanildo dos Santos Moraes 5143861 /2
Patrick Siqueira Ribeiro 57217176 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1263/2022-DAF/cgp, de 08/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/413289;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SANTA BÁRBARA DO PARÁ – 20/04 à 25/04/2022, 
a fim de realizar ações de fiscalzação de trânsito no referido município.

nome matricula
Izaura Valadares de Souza 57211114 /2

Francisco José da Costa Silva 55586658 /2
Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1192/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/385485;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Santarém no período de 24/04 à 30/04/2022, a fim de realizar 
Capacitação para os Gestores Municipais de Trânsito da Região Oeste do Pará.

nome matricula
Irandir de Castro Diniz 57196438/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1195/2022-DAF/cgp, de 07/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/387217;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de Altamira – 23/04/2022, Santa-
rém – 24/04/2022, Oriximiná – 25/04 à 30/04/2022, Óbidos – 01/05 à 
09/05/2022, Santarém – 10/05 à 18/05/2022, Altamira/Belém – 19/05 à 
20/05/2022, a fim de realizar Capacitação para os Gestores Municipais de 
Trânsito e Agente Multiplicador de Educação de Trânsito.

nome matricula
Geisa Acácia Tavares 57195631 /1

José Raimundo Borges Costa 57196677 /1
Marco Antonio Silva da Silva 57206791 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 784289
PORTARIA Nº 1168/2022-DAF/cgp, Belém,06/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/376941;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinopólis no período de 14/04 à 25/04/2022, a fim 
de realizar atendimento na barreira da entrada da cidade, Operação Sema-
na Santa e Dia do Tirandente.

nome matricula
André Pereira de Araújo 57198727 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1176/2022-DAF/cgp, Belém,06/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/397207;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 11 à 22/04/2022, a fim de par-
ticipar do I Curso de Ações de Policiamento Rodoviário, que será realizado 
no referido municipio.

nome matricula
Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1
Francisco Garcia de Moura 5919449 /3

Francisco Thoiamy Cavalcante Ferreira 5958539 /1
Jefferson Eduardo Carvalho Ramos 5949907 /2
Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196 /1
Mara Nataly Chaves dos Santos 5958509 /1

Romulo Henrique Tavares Uchoa da Silva 57176316 /2
Samarthony Henrique da Silva Cordeiro 5959074 /1

José Leandro Cecim Pinto 5964208 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1214/2022-DAF/cgp, Belém,07/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/387318;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Rondon do Pará – 11 à 15/04/2022, Dom 
Eliseu – 16 à 19/04/20225, Paragominas – 20 à 23/04/2022, Tomé-Açú 
– 24 à 27/04/2022, Capitão Poço – 28/04 à 01/05/2022, Mãe do Rio – 
02/05 à 05/05/2022, São Miguel do Guamá – 06/05 à 10/05/2022, a fim 
de realizar visita técnica e organizacional, para verificação das condições 
dos mobiliarias novos entregues e levantamento de necessidades visando 
aquisição de novos mobiliários e bens da linha branca (eletrodomésticos) 
nas CIRETRANS acima citadas.

nome matricula
Sávio Breno Santos da Silva 5946779 /2
Osman Rocha Briglia Neto 3158713 /1

Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722 /2
Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 80845429 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1174/2022-DAF/cgp, Belém,06/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/394435;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Conceição do Araguaia para o município de Santa do Araguaia no período 
de 14/04 à 06/05/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, 
em Operação de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação 
da DTO no referido municipio.

nome matricula
Leikhan Moraes Sousa 57201999 /1
Rodrigo Lima Barros 57202029 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 784779

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 121/2022-GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 12 de abril de 2022.
Dispõe sobre a delegação de competência para assinatura de documentos 
no âmbito da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Pará.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o inciso II do 


